
NASS – Nachhaltige Siedlungswasserwirtschaft in steirischen Gemeinden

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

„NASS“ 
 

Leitfaden zur Erstellung des nachhaltigen 
Siedlungswasserwirtschaftskonzeptes 

mit Praxisbeispielen 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



AUFTRAGGEBER: 
Amt der Steiermärkischen Landesregierung 
Fachabteilung 19A Wasserwirtschaftliche Planung und Siedlungswasserwirtschaft 
8010 Graz, Stempfergasse 7 
Tel: +43 (0) 316 877 2025 
Fax: +43 (0) 316 877 2662 
E-Mail: fa19A@stmk.gv.at 
www.wasserwirtschaft.steiermark.at 

                

KOOPERATIONSPARTNER: 
Amt der Steiermärkischen Landesregierung  
Fachabteilung 7A Gemeinden und Wahlen 
8011 Graz, Hofgasse 13/III.Stock 
Tel.: +43 (0) 316 877 2715 
[...]
NASS Kapitel 2: Tätigkeiten der Gemeinde / des Verbandes im Bereich Wasserversorgung 

 8

 
2.5 Externe Kontaktpersonen für den Bereich Wasserversorgung am Beispiel der Gemeinde Pernegg an der Mur 

Arbeitsbereich Firma / Organisation Adresse Kontakt(person) 

Ziviltechniker / Planer A. Plank-Bachselten GmbH 8605 Kapfenberg 
Mariazeller Straße 1 

Telefon: 03862/23456-0 
Email: office@apb-plank.at  

Installateur Fa. Burgstaller, Team Lampl 8614 Breitenau/Hochlantsch Telefon:  0664/80 36 54 53  

Trinkwasseruntersuchungen Institut für Hygiene  
Univ.Prof. DDr. E. Marth 

8010 Graz 
Universitätsplatz 3 

Telefon:  0316/380-4369 
homepage   www.hygiene-graz.at 

Lebensmittelaufsicht Bezirkshauptmannschaft Bruck an der Mur 
Sanitätsreferat 

8600 Bruck an der Mur 
Dr. Theodor-Körner-Straße 34 Telefon: 03862/899-0 

Lecksuchdienst Stadtwerke Hartberg 8230 Hartberg 
Am Ökopark 10 Telefon:  03332/62 25 00 

Wartung der Entkeimungsanlage  
1 x jährlich (Wartungsvertrag) BWT 5310 Mondsee 

Walter Simmer Straße 4 
Telefon:  06232/50110 
Email: office@bwt.at 

 
2.6 Auftragsvergabe und Einkauf am Beispiel der Gemeinde Pernegg an der Mur 

Auftragsvergabe und Einkauf Verantwortlich Entscheidungsgrundlage 

Einkauf von geringwertigen Wirt-
schaftsgütern (< 400 EUR) 

Wassermeister Manfred Kelemina 
AL Alois Rechberger 

Nach Bedarf innerhalb des Budgetrahmens 

Betriebsmittel Wassermeister Manfred Kelemina 
AL Alois Rechberger 

Nach Bedarf innerhalb des Budgetrahmens 

Planungsarbeiten Bauausschuss – Gemeindevorstand - 
Gemeinderat 

Mit den Planungsarbeiten ist das Büro DI Plank-Bachselten GmbH (Ziviltechniker) be-
auftragt. 

Bautätigkeiten Bauausschuss – Gemeindevorstand - 
Gemeinderat 

Arbeiten, die über die Möglichkeiten der Gemeinde hinausgehen, werden entsprechend 
den Vergaberichtlinien ausgeschrieben und nach dem Billigstbieterprinzip vergeben.  



NASS Kapitel 3: Tätigkeiten der Gemeinde / des Verbandes im Bereich Abwasserreinigung 

 9

3 Tätigkeiten der Gemeinde / des Verbandes im Bereich Abwasserreinigung 

Eine detaillierte Erfassung der Tätigkeiten in der Abwasserreinigung ist notwendig, um in 
weiterer Folge die echten Kosten ermitteln zu können und Einsparungspotenziale zu er-
kennen. Dazu gehören eine allgemeine Beschreibung der Abwasserreinigung bis hin zur 

Notfallsvorsorge, eine Beschreibung der Anlagen,  Grundlagen zu den Abwassergebühren, 
eine Abwasserbilanz, Daten zur Klärschlammverwertung bzw. –entsorgung, Angaben zu 
Fremdfirmen und Informationen zur Auftragsvergabe in der Gemeinde / im Verband. 

3.1 Allgemeine Beschreibung der Abwasserreinigung am Beispiel der Gemeinde Hatzendorf 

Beschreibung der Abwasserreinigung in der Gemeinde Hatzendorf 
Kläranlagennummer (KANR)   134 
Anzahl der Objekte   577 
Anzahl der entsorgten Objekte   310 
Entsorgte EW 2 1.072 Entsorgungsgrad (%) 53 % 
Anzahl der Indirekteinleiter     1 
Die erste Kläranlage Hatzendorf wurde  im Jahr 1989 als Versuchsprojekt des Landes 
Steiermark für 600 EGW errichtet. Die Reinigung der Abwässer erfolgte durch Pflan-
zenklärbecken.  Die technisch-biologische Anlage wurde im Jahre 1999 im Zuge des 
Bauabschnittes 02 gebaut und ist für 1800 EGW ausgelegt. Die bestehende Pflanzen-
kläranlage dient nur mehr für Speicherzwecke. 
Neben der zentralen Kläranlage werden 7 private Pflanzenkläranlagen betrieben. 
Die Schmutzwässer, die über die Kanalisation in die Kläranlage gelangen, werden in 
folgenden Schritten gereinigt: 

• Einlauf über Mengenmessung 
• Rechenwerk und Probenentnahme 
• Einleitung ins Belebungsbecken 
• Phosphatfällung mit Eisen(III)chlorid (pro Becken werden 2 Liter verwendet) 
• Das gereinigte Wasser wird in die Pflanzenkläranlage eingeleitet. 
• Der Klärschlamm wird in die Eindicker eingebracht. 

Das von der technisch-biologischen Einheit gereinigte Wasser wird in die Pflanzenklär-
anlage eingeleitet, wodurch eine zusätzliche Reinigung des Wassers erfolgt. Weiters 
dient die Pflanzenkläranlage als Pufferung des abfließenden Wassers in den Grazbach, 
was besonders bei Niedrigwasser des Baches von Bedeutung ist.   

Der anfallende Klärschlamm wird in zwei Becken mit je 200 m² Fassungsvermögen bis  
zur Entwässerung gelagert. Nach der mechanischen Entwässerung wird der Klär-
schlamm einem konzessionierten Klärschlammentsorger übergeben. 
Der Bau der Kanalisation erfolgte in 5 Bauabschnitten. BA 06 ist im 2006/07 in Realisierung 
ABA 01  Hatzendorf-Dorf     1989 
ABA 02  Unterhatzendorf, Abwasserreinigungsanlage 1999 
ABA 03  Kirchenegg, Schießl u. Wieden   2001 
ABA 04  Stang-Tiefenbach    2002 
ABA 05  Heschl- und Bindergrund    2004 
Die zum Teil ausgebauten Kanalstränge haben eine Länge von 28.480 lfm. 
Die Kanalisation wird in einem so genannten Trennsystem geführt, d.h. Regenwasser, 
Dachwässer u. dgl. dürften nicht in die Kanalisation eingeleitet werden. 
Die Kläranlage und das Kanalsystem sind Eigentum der Gemeinde Hatzendorf, alle 
Lasten und Rechte liegen bei der Gemeinde bzw. den Benützern der Abwasser- 
Reinigungsanlage. Die anfallenden Schmutzwässer sind ortsübliche Hausabwässer. 
Lediglich von einem gewerblichen Betrieb (KFZ - Werkstätte) werden Schmutzwässer 
nach der Indirekteinleiterverordnung eingeleitet. 

 
 Kläranlage Hatzendorf 

 
Betriebsgebäude 

 
Klärschlamm  

                                                 
2 Tatsächlich entsorgte Einwohner plus EWG der Betriebe 



NASS Kapitel 3: Tätigkeiten der Gemeinde / des Verbandes im Bereich Abwasserreinigung 

 10

3.2 Beschreibung der Anlagen zur Abwasserreinigung am Beispiel des Abwasserverbandes Raum Anger 

Anlagenbezeichnung Anzahl / 
Länge 

Alter Welche Arbeiten fallen an? Welche Probleme treten auf? 

 
Kläranlage Unterfeistritz 
 

 
Auslegung: 
8000 EW 

 
1998 

Dzt.. zu 2/3 ausgelastet (1 Becken der Vorkläranlage 
liegt still); laufende Messungen der Eigenkontrolle, War-
tung der mechanischen Einrichtungen, Laborarbeiten, 
Organisation und Mithilfe bei der Schlammentwässe-
rung, Pflege der Grünanlagen 

 
derzeit keine Probleme 

Pumpwerke beim Haupt-
sammler 

2 
 

1983 Laufende Kontrolle und Wartung obliegt dem Klärwärter; 
jährliche Reinigung 

Blockierung der Schneidräder durch Fremdmaterial, Fett-
ansammlungen eher kein Problem (siehe Indirekteinleiter) 

Kanal - Verbandssammler 7 km 1978-83 Reinigung im 3-jährigen Intervall 
 

Auf einem Teilstück von ca. 2 km gibt es Probleme mit 
dem verwendeten Rohrmaterial (Eternit: 1980-1983); Aus-
tausch von ca. 1 km wurde im Vorjahr vorgenommen 

Fahrzeuge 1 1997 VW Caddy Keine Probleme 
 
 
3.3 Errechnung und Vorschreibung der Abwassergebühren am Beispiel der Gemeinde Schönegg bei Pöllau 

Gebührenart Berechnungsgrundlage Betrag in EUR  
je Verrechnungseinheit 

Anschlussbeitrag Laut Stmk. Kanalabgabengesetz 1955 und der Kanalabgabenordnung der Gemeinde Schönegg bei Pöllau 
beschlossen vom Gemeinderat am 16.12.2005  
Verrechnung nach Bruttogeschossfläche   
Der Einheitssatz wurde mit 12,00 EUR festgesetzt (inkl. UST) 

12,00 EUR / m² 
(inkl. USt.) 
(einmalig) 

Kanalbenützungsgebühren Laut Kanalabgabenordnung der Gemeinde Schönegg bei Pöllau beschlossen vom Gemeinderat am 
16.12.2005. 
Verrechnung nach Personen. Mindestgebühr für ein Objekt  ist eine  Person.  

80,00 EUR pro Person 
und Jahr (inkl. USt.) 

 



NASS Kapitel 3: Tätigkeiten der Gemeinde / des Verbandes im Bereich Abwasserreinigung 

 11

 
3.4 Abwasserbilanz am Beispiel der Stadtgemeinde Frohnleiten 

Abwasserbilanz für die Stadtgemeinde Frohnleiten – Bezugsjahr 2005 

INPUT  Einheit Menge im Bezugsjahr OUTPUT Einheit Menge im Bezugsjahr 

Eingeleitete Abwassermenge gesamt (Zulauf) m³ 881. 000 Gereinigtes Abwasser  (Ablauf) m³ 850.000 

Eingeleitete Abwassermenge von Wohn-
Objekten 

m³ nicht ermittelbar Getrockneter Klärschlamm  t 891 

Eingeleitete Abwassermenge von Betrieben m³ nicht ermittelbar    

Eingeleitete Niederschlagsmenge m³ nicht ermittelbar    

Weitere Übernahmen (z.B. Grubendienst aus 
Sammelgruben) 

m³ 50    

 
 
3.5 Klärschlammverwertung und –entsorgung am Beispiel der Gemeinde Stubenberg am See 

Klärschlammanfall Anmerkung m³ im Jahr 2005 % Trockensubstanz 

Schlamm aus eigener Anlage  Nach Nachklärbecken bzw. Nassschlammspeicher bzw. Eindicker 660 3,67  % 

Übernommene Klärschlammmengen  
mit Verarbeitung in der Schlammlinie 

z.B. Klärschlamm aus 3-Kammeranlagen bzw. Klärschlamm von anderen Anla-
gen (Kläranlagennummer angeben) 

17  

Weiterer Anfall - -  

 



NASS Kapitel 3: Tätigkeiten der Gemeinde / des Verbandes im Bereich Abwasserreinigung 

 12

 

Klärschlammbehandlung auf der 
Kläranlage 

Anmerkung m³ pro Jahr 
 (nach Behandlung) 

% TS 
 (nach Behandlung) 

Schlammstabilisierung aerob  simultan im Belebungsbecken  ja   nein 677 m³ 3,67  % 

Schlammstabilisierung anaerob z.B. im Faulturm  ja   nein   

  % vom Gesamtschlamm 

Maschinelle Entwässerung  ja   nein 100  % 

Kompostierung  ja   nein  

Vererdung  ja   nein  

Trocknung  ja   nein  

Behandlungsschritte  

Zusätzliche Maßnahmen zur Sicherstellung der hygienischen Unbedenklichkeit 
(z.B. Nachkalkung): der Klärschlamm wird mit Kalkeisen gepresst 

 ja   nein 100  % 

Verwertung bzw. Entsorgung des 
Klärschlamms 

Nähere Beschreibung Menge pro Jahr  
(m³ bzw. t) 

% TS 

Landwirtschaft Nachweis über Klärschlammbeschaffenheit: Klärschlammuntersuchungen, Bo-
denuntersuchungsbefunde und Aufbringungszeugnisse sind vorhanden 

103,4 Tonnen 38  % 

Landschaftsbau (z.B. Rekultivierung) Nein   

Verbrennung / Thermische  
Verwertung 

Nein   

Sonstige Verwertung Nein   

 



NASS Kapitel 3: Tätigkeiten der Gemeinde / des Verbandes im Bereich Abwasserreinigung 

 13

3.6 Externe Kontaktpersonen für den Bereich Abwasserreinigung am Beispiel der Gemeinde Stubenberg am See 

Arbeitsbereich  Organisation / Firma Adresse Kontakt(person) 

Name:  Dipl.Ing. Ambrosch 
Ziviltechniker / Planer Dipl.Ing. Plank Bachselten GmbH 8605 Kapfenberg, 

Mariazeller Straße 1 Telefon / Email / homepage: 03862/23456 /  
office@apb-plank.at / www.apb-plank.at 
Name:  Mag. Glaser Externe Untersuchungs-

anstalt Dr. Mag. Glaser, Umweltlabor 8212 Pischelsdorf, 186 Telefon / Email / homepage:  
03113/3323 / office@u-lab.com 
Name: Mag. Bernd Holzer Wasserrechtsbehörde Bezirkshauptmannschaft Hartberg 8230 Hartberg  

Rochusplatz  Telefon / Email / homepage: 03332/606-0 
Name: HR Dipl.Ing. Johann Wiedner weitere Fachabteilung 19A - Wasserwirtschaftliche Planung 

und Siedlungswasserwirtschaft 
8010 Graz 
Stempfergasse 7 Telefon / Email / homepage: 0316/877-0 

 
3.7 Auftragsvergabe und Einkauf am Beispiel des RHV Pößnitz-Saggautal 

Einkauf- und Auftragsart Verantwortlichkeit Entscheidungsgrundlage 

Einkauf von geringwertigen Wirt-
schaftsgütern (< 400 EUR) 

Alle Einkäufe und Anschaffungen von Betriebsmitteln und geringwertigen Wirt-
schaftsgütern erfolgen in Absprache zwischen Geschäftsführung und Klärwär-
tern. Dies gilt auch für Investitionsgüter (Nachrüstung und/oder Erneuerung). 
Größere Ersatzinvestitionen werden nach entsprechenden Beschlüssen in der 
Mitgliederversammlung getätigt. 

Unbedingte Notwendigkeit für die Aufrechterhaltung 
der Funktionsfähigkeit der Abwasserbeseitigungs- 
und Abwasserreinigungsanlagen (-teilen). 

Planungsarbeiten und/oder Bauauf-
sicht bzw. Consulting für Leitungs-
kataster, Indirekteinleiterkataster  

Entsprechende Beschlussfassung durch die Mitgliederversammlung Grundlage für die Beschlüsse von Werkverträgen 
sind sowohl entsprechende Preisanbote als auch 
bisherige positive Erfahrungen mit den Auftragneh-
mern (gute Vertrauensbasis bzw. Kenntnisse der 
Verbandsverhältnisse usw.) 

Bautätigkeiten: 
a) im Rahmen von Projekten 
b) außerhalb von Projekten 
 

a) Auftragsvergaben von Bauprojekten (Bauabschnitte, Baulose) einschließlich 
maschinelle und elektrotechnische Ausstattung: Vergabebeschluss durch die 
Mitgliederversammlung. 

b) Einzelne Bauaufträge außerhalb von Bauprojekten (z. B. Errichtung von einzel-
nen Kanalsträngen und Hausanschlussleitungen) werden an die Jahresbaufirma 
vergeben.  

Öffentliche Ausschreibung, Angebotsprüfung, Verga-
bevorschlag. 
 
Beschränkte Ausschreibung, Angebotsprüfung, Ver-
gabevorschlag für die Jahresbaufirma. 



NASS Kapitel 4: Kosten-/Nutzencheck in der Siedlungswasserwirtschaft 

 14

4 Kosten-/Nutzencheck in der Siedlungswasserwirtschaft am Beispiel der Marktgemeinde Straden 

Im Rahmen einer nachhaltigen Siedlungswasserwirtschaft spielen wirtschaftliche 
Grundsätze und Instrumente, wie Verursacherprinzip oder Kosten- und Gebühren-
transparenz eine immer größere Rolle. Erfahrungen zeigen, dass in vielen Gemein-
den aber auch Verbänden die tatsächlichen Ausgaben bzw. Kosten für die vielfälti-
gen Tätigkeiten in der Siedlungswasserwirtschaft nicht genau bekannt bzw. zuge-
ordnet sind. Dadurch ist auch nicht bekannt, was die Wasserversorgung oder die 
Abwasserreinigung wirklich kosten.  

Ohne Erfassung aller Kosten fehlen aber fundierte Kalkulationsgrundlagen, um ge-
genüber den BürgerInnen und PolitikerInnen zu argumentieren, was die Gemeinde / 
der Verband im Siedlungswasserbereich tatsächlich leistet und um gerechte Gebüh-
ren festsetzen zu können. Die genaue Kostenerfassung bildet eine wesentliche 
Grundlage, um betriebswirtschaftliche Kennzahlen festzulegen und Verbesserungs-
potenziale zu ermitteln. 

Für Gemeinden bzw. Verbände wird im Bereich der Siedlungswasserwirtschaft durch 
die „Förderungsrichtlinien für die kommunale Siedlungswasserwirtschaft 1999“ be-
reits seit der Fassung 2001 eine Kosten-/Leistungsrechnung (KLR) verpflichtend 
vorgeschrieben. Gemäß § 4 Abs. 1 Z10 ist als allgemeine Förderungsvoraussetzung 
eine KLR spätestens zum Zeitpunkt der Kollaudierung des jeweiligen Bauabschnittes 
zu führen. 

Auf europäischer Ebene bestehen solche Verpflichtungen durch die Wasserrahmen-
richtlinie, die im Artikel 9 den „Grundsatz der Deckung der Kosten der Wasserdienst-
leistungen unter Einbeziehung einer wirtschaftlichen Analyse“ fordert. Diese wirt-
schaftliche Analyse verpflichtet die Mitgliedstaaten, Informationen in ausreichender 
Detailliertheit zu erheben.  

Mit der Schriftenreihe „Kosten- und Leistungsrechnung in der Siedlungswasserwirt-
schaft“3 vom Österreichischen Gemeindebund und der Kommunalkredit Austria AG 
wurde 2005 ein umfassender Leitfaden zur Implementierung einer Kosten-
/Leistungsrechung in der Siedlungswasserwirtschaft erstellt. Um Doppelgleisigkeiten 
zu vermeiden, wurde bei der Erarbeitung des Kosten-/Nutzenchecks in der Sied-
lungswasserwirtschaft die Systematik dieses Leitfadens beibehalten (z.B. bei der 
Gliederung der Kosten). 

Mit dem Kosten-/Nutzencheck werden folgende Ziele verfolgt: 

 Alle Tätigkeiten im Bereich der Siedlungswasserwirtschaft und die damit ver-
bundenen Einnahmen/Erlöse bzw. Ausgaben/Kosten nach einer einheitlichen 
Vorlage zu erfassen. 

 Eine einfache Grundlage zu schaffen, um die Ausgaben der Kameralistik bzw. 
die Aufwendungen der Doppik in eine Kosten-/Leistungsrechnung überleiten zu 
können.  

 Spezifische Kennzahlen aus dem Kosten-/Nutzencheck ableiten zu können, die 
einen internen und externen Betriebsvergleich ermöglichen und realistische, be-
reits vorhandene Verbesserungspotenzialen und Kosteneinsparungen offen le-
gen. 

 Eine einheitliche Kalkulationsgrundlage zu schaffen, um die Gebühren nachvoll-
ziehbar und transparent berechnen zu können. 

 Den BürgerInnen und VerantwortungsträgerInnen in den Gemeinden/Verbänden 
die echten Kosten bzw. Nutzen der Tätigkeiten im Siedlungswasserbereich dar-
zustellen und so Kostenbewusstsein und Kostentransparenz zu schaffen.  

 

                                                 
3 Heiss/Dietmar Pilz: Kosten- und Leistungsrechnung in der Siedlungswasserwirtschaft, Schriftenreihe 
RFG, Manz Verlag, 2/2005 



NASS Kapitel 4: Kosten-/Nutzencheck in der Siedlungswasserwirtschaft 

 15

Aufbau des Kosten-/Nutzenchecks in der Siedlungswasserwirtschaft 

Die Struktur des NASS - Kosten-/Nutzenchecks ist so gewählt, dass die Bereiche 
Wasserversorgung und Abwasserreinigung mit den jeweiligen Kostenstellen, sowie 